П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2018 года г.Cпас-Клепики Рязанской области 

Клепиковский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ваганова А.Б.,

при секретаре судебного заседания Осокиной М.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Клепиковского района Рязанской области Сидоровой Е.В., 

подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не имеющего судимости,

защитника Романова А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

06 марта 2018 года около 09 часов 00 минут, у ФИО2 являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно знающего, что на территории г. Коломна Московской области возможно приобрести наркотические средства бесконтактным тайниковым способом (посредством «закладки») и осознающего, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен действующим законодательством, находясь дома по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – героин, в крупном размере, с целью личного употребления в последующем.

Наркотическое средство - героин отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, о чем ФИО2 было достоверно известно.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, ФИО2, 06 марта 2018 года в 12 часов 27 минут, посредством сотовой связи находясь в г. Коломна Московской области связался с неустановленным следствием лицом, которому сообщил о своем желании приобрести указанное наркотическое средство в крупном размере, на сумму 3000 рублей, на что неустановленное следствием лицо ответило согласием и сообщило о необходимости перевести через терминал оплаты услуг денежные средства в размере 3000 рублей на неустановленный следствием номер, после чего ФИО2 будет сообщено о местонахождении наркотического средства - героин (диацетилморфин), на территории г. Коломны Московской области.

Далее, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, ФИО2 в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 55 минут 06 марта 2018 года, в неустановленном следствием месте на территории г. Коломны Московской области, перевел через терминал оплаты услуг денежные средства в размере 3000 рублей на неустановленный следствием номер. После чего ФИО2, в тот же период времени, вновь посредством сотовой связи связался с неустановленным следствием лицом, которому сообщил о переводе денежных средств в размере 3000 рублей в качестве оплаты за покупку наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, на что неустановленное следствием лицо сообщило ФИО2 адрес, где была произведена «закладка» необходимого ему количества наркотического средства –героин (диацетилморфин). 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО2 примерно в 13 часов 11 минут 06 марта 2018 года, находясь на территории г. Коломны Московской области проехал по указанному ему неустановленным следствием лицом, адресу: 

<

адрес>, возле левого тыльного угла указанного дома в снежном покрове обнаружил два свертка. Один сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой синего цвета, из фрагмента непрозрачной полимерной пленки черного цвета, края которого перевязаны фрагментом нити белого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Другой сверток из непрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, перевязанный нитью белого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Таким образом, ФИО2 обнаружил в указанных свертках наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере, общей массой не менее 5,45 грамма, содержащееся в веществе бежевого цвета в виде порошка и комочков – которое ФИО2 забрал, а тем самым последний умышленно, незаконно, на собственные денежные средства в размере 3000 рублей, приобрел у неустановленного следствием лица без цели сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере, общей массой не менее 5,45 грамма, с целью личного употребления в последующем. 

Далее, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО2, 06 марта 2018 года около 13 часов 11 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, незаконно приобретя вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, содержащееся в веществе бежевого цвета в виде порошка и комочков, массой не менее 5,45 грамма находящееся в двух полимерных свертках, поместил вышеуказанные полимерные свертки с вышеуказанным наркотическим средством в левый наружный нагрудный карман надетой на нем куртки, а тем самым он стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 5,45 грамма в крупном размере, в кармане своей куртки до 13 часов 45 минут 06 марта 2018 года, а также с 13 часов 45 минут до 15 часов 46 минут того же дня часть указанного наркотического средства в зажиме для денег в надетом на правую ногу носке, а другую часть с 13 часов 45 минут до 16 часов 28 минут того же дня в одноразовом инъекционном шприце емкостью 5 мл. в левом наружном нагрудном кармане своей куртки находящейся на заднем сидении автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак (далее г.р.з.) №, под управлением Свидетель №1, без цели сбыта, для целей личного потребления, когда его преступная деятельность, направленная на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере была пресечена сотрудниками ОМВД России по Клепиковскому району.

06 марта 2018 года в 15 часов 46 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного на участке местности, расположенном на правой обочине 176 км. автодороги «Москва-Касимов» при движении транспортных средств в сторону г. Касимов Рязанской области в 30 метрах в северо-западном направлении от административного здания АЗС «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, у последнего в носке, надетом на правую ногу был обнаружен и изъят зажим для денег с находящимися в нем двумя свертками. Один сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой синего цвета, из фрагмента непрозрачной полимерной пленки черного цвета, края которого перевязаны фрагментом нити белого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 4,41 грамма. Другой сверток из непрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, перевязанный нитью белого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,62 грамма. Кроме этого, 06 марта 2018 года в 16 часов 28 минут в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, на вышеуказанном участке местности в левом внешнем нагрудном кармане спортивной куртки ФИО2, расположенной на заднем сидении указанного автомобиля был обнаружен и изъят одноразовый инъекционный шприц емкостью 5 мл. с содержащейся в нем полупрозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 1,2 мл., являющейся наркотическим средством- героин (диацетилморфин), массой сухого остатка 0,42 грамма, а всего было изъято вышеуказанного наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 5,45 грамма, в крупном размере. 

Согласно Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку №1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно позиции списка №1 указанного Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список № 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическими средствами и психотропными веществами данного списка являются «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список №), наркотическое – средство героин (диацетилморфин), отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а масса 5,45 грамма наркотического средства - героин (диацетилморфин), которое ФИО2, незаконно приобрел и хранил, является крупным размером указанного наркотического средства.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый согласился с объемом предъявленного ему обвинения, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, просил суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Романов А.М. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сидорова Е.В. возражений по заявленному ходатайству не представила.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав участников судебного разбирательства, принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не предусматривает лишения свободы на срок более десяти лет, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены все условия для постановления приговора c применением особого порядка судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, принимает во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, который свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и у врача психиатра ГБУ РО «Касимовский ММЦ» не состоит, в ГБУ «Областной клинический наркологический диспансер» состоит на учете с диагнозом: 

<

данные изъяты>., по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не имеет судимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ - являются наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же исключительные обстоятельства, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено подсудимому ФИО2 ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, судом не установлены, поскольку смягчающие обстоятельства: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления. 

Так же, суд не находит оснований для прекращения данного уголовного дела, предусмотренных ст. ст. 75, 76 УК РФ.

С учетом приведенных выше обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает, что в настоящее время исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 подлежит применению правило ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

А так же применению подлежит правило ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает нецелесообразным. 

Согласно заключению экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты> ФИО2 является больным наркоманией, он нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. (л.д. 173-174)

Принимая вышеизложенное, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на него исполнение обязанностей, способствующих его исправлению, а именно: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств Федерального бюджета РФ.

В порядке ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), остаточной общей массой в высушенном состоянии – 5,17 г., одноразовый инъекционный шприц емкостью 5 мл., фрагмент пленки из непрозрачного полимерного материала темно-серого цвета и фрагмент нити белого цвета, фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, фрагмент непрозрачной полимерной пленки черного цвета, фрагмент нити белого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области – необходимо уничтожить,

- марлевые тампоны со смывами с рук гр-на ФИО2, о/у ОУР ФИО5, контрольный, гр-на Свидетель №1, о/у ОУР ФИО5, контрольный, зажим для денег, два пустых инсулиновых шприца, медицинский пенициллиновый флакон с резиновой крышкой черного цвета с находящимися в нем двумя ватными тампонами – необходимо уничтожить,

- спортивную куртку, мобильный телефон марки «honor» модель «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», принадлежащие Свидетель №1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – необходимо вернуть соответственно ФИО2 и Свидетель №1, 

- след пальца руки, изъятый при производстве дактилоскопического исследования № от 06 марта 2018 года, и CD-R диск с детализацией телефонных переговоров по номеру: № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, необходимо хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года. 

В порядке ч.5 ст.73 УК РФ, обязать осужденного ФИО2 в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу. 

Избранную меру пресечения обвиняемому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), остаточной общей массой в высушенном состоянии – 5,17 г., одноразовый инъекционный шприц емкостью 5 мл., фрагмент пленки из непрозрачного полимерного материала темно-серого цвета и фрагмент нити белого цвета, фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, фрагмент непрозрачной полимерной пленки черного цвета, фрагмент нити белого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить,

- марлевые тампоны со смывами с рук гр-на ФИО2, о/у ОУР ФИО5, контрольный, гр-на Свидетель №1, о/у ОУР ФИО5, контрольный, зажим для денег, два пустых инсулиновых шприца, медицинский пенициллиновый флакон с резиновой крышкой черного цвета с находящимися в нем двумя ватными тампонами – уничтожить,

- спортивную куртку, мобильный телефон марки «honor» модель «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО1, мобильные телефоны марки «Fly» модель «

<

данные изъяты>», марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», принадлежащие Свидетель №1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> –вернуть соответственно ФИО2 и Свидетель №1, 

- след пальца руки, изъятый при производстве дактилоскопического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, и CD-R диск с детализацией телефонных переговоров по номеру: № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Клепиковский районный суд Рязанской области.

Судья: А.Б.Ваганов